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dva mužové v druzských olilecfch
a přední z nich který byl obrov

--ANEB:

ÚTĚK DO SVATÉ ZEMĚ

tušil léčivé byliny vařil t oxh
léky a dělal matli a náplastí při
černi mu Márka horliví pomáhala
neboť se v tom dobře vyznala

Jednou nebo dvakrát za týden
navštívil Arsen u Adou a Már-ko- u

kláSter aby tam při službách
božích tvou pobožnost vykonal a

pro Adu to bylo vždycky velkou

útěchou že mohla Evgena vidět i

a několik hodin s ním rozmlou-

vat!

Evgen docházel s Jánošem také

lvice a ronápe vát tvými ottrými
drápy! Proto jeltě nejásejte Že

jste zvltězilif"
"Mil Alláh tvoje fef ja planý

chvattl'' zvolal první důstojník
"Ty půjdeš s námi do Damašku
tam snad dát pašovi lepší od po
věď ne! mně!"

Ati za hodinu byli leich Itab a

ještě asi deset Druzů tilnou stráží
do Damašku do vězení odvedeni

Jedno oddělení tureckého vojska
zůstalo v Mar Elias Měli poru-
čeno aby při tom nočním přepa-

dení padlé Druzy — a mezi nimi

také šeichy Akbara a Ruždibo po-

hřbili a aby celé okolí starého
kláštera bedlivě pohledali a dobře

je hlídali

(Pokraěování)

Najtdnou ten p?ednf vyskočil a

uřval carivi:'

"Proklatý Čaroději! Kdyi mě

znál tedy viz že volá krev Nu-

bara Šeicha o pomitd Ty
mutíl tak thynouti jako oni Dolů
1 tebou!"
Skočil po Arsenovi jako dravý

tigr
Ale tento byl na jeho útok jil

připraven Ucouvl rychle zpět a

pozdvihl proti němu tvou hůl

Druž k němu mžikem přiskočil
uchvátil jej do náruč( zařval:
"Dolůs té skály— jako Nubar!"
Arsen pustil nyní z ruky hůl

poněvadž mu již nebyla nic plat-

ná a chtěl se Nufizovi neboť to

byl on z náručí vytrhnouti
Nyní nastal zápas
Nufiz vtí silou se namáhal aby

byl vpullta do dvort kde! hořel

uprostřed oheft Kolem něho tá
bořila malá tpolečnott Druzů

mezi nimiž vedle Šeicha Akbara
teděla Fatinica ve skvostném oble-

ku Dále nalézali se tam leichové
Itab Ruždi a Htrum
'Všichni byli zabráni do živého

hovoru který byl příchodem Bedy

Štěpána přerušen Když jim tento
sdělil že emir požádal damaŠské
ho pašu aby odvolal vojsko své i

druzských dědin a že paša žádost

jeho rozhodně odmítl počali Se i

chové proklínati nejenom Turky
nýbrž i emira že si dá všecko od
těch tureckých psů líbiti

Na to se šeichové zapřísáhli že
se krutě porrtítf na svých neptáte
lích a zejména na kouzelníku Ar
senoví jenž zavinil imrt Nubaro-v- u

Všeobecného rozčilení použil
Beda Štěpán čili Jusuí efenďi jak
jej Druzové nazývali aby je při-

měl k tomu by turecké jhosesebe
svrhli a založili novou říši jejíž

správu vésti měla Fatinica Aby
shromožděné Druzy pro tajný plán
svůj získal použil jejich pověrČi
vosti a sdělil jim že si toho též

přeje bývalá sultánka tadmorská
kteráž prý hrozně běduje ve své

hrobce že dosud úmysl její nebyl
proveden

Nalézal se totiž v klášteře tom

hrob Esthery jejíž památka se

dosud mezi Druzy ctila jako sul

tánky tadmorské Aby Druzy

ještě více pobláznil řekl jim že se
mohou osobně přesvědčiti o prav
divosti jeho slov

Zavedl je ke hrobce kdež ukry

tý soudruh jeho Josef sehrál úlohu

nebožky sultánky tak dokonale že

rozjařenf šeichové prohlásili Fati
nicu za svou sultánku Když pak

jí provolali ještě slávu obrátili se
k východu z kaple aby se ode

brali k další poradě
Ale najednou přiběhl do křížové

chodby jeden Druž a křičel:

"Zráda! Turci jsou zde!
V tu chvíli již počaly ve dvoře

střelné rány bouchali Šeichové

vyrazili z ka~le chtíce se na Tur-

ky vrhnouti"
Fatinica zůstala několik okamži

ků jako ztrnulá a pak chtěla za

šeichy z kaple vyrazili
Ale Beda k ni přiskočil a zadr

žel ji zpátky
"Zůstaň zde" pravil "My

odsud najdeme jinou cestu!"
Ve dvoře se strhl mezi Druzy a

Turky prudký boj

Také Akbar vytrhl levou rukou

svou bamoitku a střelil na ture-

ckého důstojníkakterého však ne-

trefil
"PMte na ty zrádce!'' velel

nyní důstojník svým vojákům
Tito vystřelili a Akbar a Ruždi

se skáceli Harun a Nufiz se za-

chránili útěkem

Za chvilku zůstal ve dvoře jen
šeich Isab Také on se chtěl skrze
turecké vojáky prosekati ale byl
brzo odzbrojen a zajal
Důstojník poručil svým lidem

aby přinesli pochodně a když se

to stalo vešel s několika vojáky
do kaple
Pak sešel se svými lidmi po vy

lámaných schodech do hrobky ale

také tam nenalezl ničeho a vrátil
se zase do dvora

Tam stálo a sedělo pod stráží

tureckých vojáků několik odzbroj
jeoých Druzftmezi nimiž byl také

šeich Isab
Tento seděl na zemi u ohně kde

ho jeden vyšší důstojník vyslýchal

který se zdál býti velitelem celé

výpravy
Isab se z jeho řeči dozvěděl že

byla tajná schůze šeichů již napřed
Turkům vyzrazena

Nyní tam přišel z kaple se vra

cející důstojník a podal svému ve-

liteli zprávu o výsledku své pro-

hlídky
Důstojník a šeich Isab tuto

zprávu pozorně poslouchali
"Kde je ta Ženská?" tázal se

první důstojník
"Já žádnou ženskou neviděl!'

odpověděl druhý
"Ale nějaká Ženská tu přece

byla"'
Vrchní důstojník se zase obrátil

k Šeichů Isabovi a pravil:
"Isabe tvoje brada jest šedivá

a ty si ji tím nebudeš chtít zbano

biti abys mluvil nepravdu Pověz
mi pravdu: byla zde nějaká žen-

ská?"
"Ano!" odpověděl Isab škare-

dě
"Kde je teď?"

Isab ukázal rukou ke kapli a

pravil:
"Tamto ji oajdete!"
"To není pravda!" zvolal dru-

hý důstojník "Já jsem tam nic

nenašel!"

"Jen hledej" odpověděl Isabs
potupným úsměškem "Tádmor-sko-

sultánku tam najdeš!"
"Tadmorská sultánka je již dáv-

no mrtva!' zvolal první důstojník
popuzen
Isab zajiskřil divoce očima a

zvolal zvýšeoým hlasem:

"Ačkoli ta sultánka v Džihunu
zemřela nemůžete přece věděti

zdali není posud živa! Teprv pfed
hodinou ji mé staré oči viděly a

mé uši slyšely její hlas který vám

hlásal záhubu Ano tadmorská
sultánka žije objeví se co udatná

ské postavy te hned vrhl na Tur
ka který 1 Bědou zápasil a zahří- -

mal:

"Kliď e ku 'tvému rblisovi

(ďáblovi) pte!"

Zamáchat)iaganem a rozpoltil
Turkovi hlava

Skoro stejnou dobou se také
Josefovi podařilo svému zuřivému

protivníkovi handžár do hrdla vra-zi- tí

a jej skoliti
Zatím se vrhli Beda oba Dru-

zové na třetího Turka který chtěl
Fatinicu odvléci

Ale tento ji hned pustil když
viděl že má proti sobě tři muže
a dal te na útěk

Ale obrovský Druž se za ním

pustil a dohoniv jej vrazil mu kul-

ku do zad a pak jej probodl band-žáre- m

Drže v ruce zakrvácený handžár
vrátil se k Fatinici

Beda mu podal ruku a pravil

"Díky tobě příteli! Tvoje po-

moc přišla v pravý čas!"

"To věřím Jusufe!" odpověděl
Druž- - ''již mnoho nescházelo
Že by byli ti turečtí psi svou kořisť
odvlékli — a také vaše hlavy Za

to zde musili své hlavy neohati

Nufiz již dovede s takovými psy
zacházeti"
Fatinica a Beda mu chtěli ještě

jednomu děkovali ale on udělal ru-

kou odmítavý posuněk a pravil:
"Nechte toho Ttď hleďme

abychom se odtud dostali Ty
střelné rány by sem mohly ještě
jiné psy pfilákati Pojďte já vás

povedu"
Beda Fatinica a Josef Šli hned

s ním a Beda mu vypravoval ja-

kým spůsobem se jim podařilo
před slídícími Turky se zachrá-nit- i

"Také já a Said jsme se Šťastně
z toho kláštera dostali ' pravil
Nufiz "Ale zůstali jsme na blíz

ku a dávali jsme pozor jak ten boj

dopadne Šeichové Akbar Harun
RuŽdi zemřeli v boji jako ddatní

bojovníci"
Beda pohlédl smutně na Fati

nici a právu:
"Pak je ovšem všecko ztrace- -

no

"Ještě ne!' zvolal Nufiz roz

hodně "To se dá ieltě všecko

napravili Přede všíra se musíme

pomstít za své padlá-
-

bratry za

Nubara Akbara Haruaa a Ruždi-h- o

— a sice na těch hanebných
zrádcích kteří to neštěstí zavinili!"
"Kdo jsou ti zrádcové?" tázal

se Said

"Především je to ten starý Ča-

roděj Arsen který svými kouzly
těm šakalům k vítězství nad námi

dopomohl! Nyní pojďte já vás

zatím dovedu na bezpečné místo
kde te ještě s jinými muži o tom

uradíme!'' '

KAPITOLA 6

Jeden den u okur Arsena

S plným pytlem na zádech se

objevil Jánoš v mnišské kutně u

poustevny starého Arsena jenž s

Adou venku na lávce seděl a s ní

rozmlouval kdežto Márka pilnou

prací se tam zaměstnávala

Jánoš u nich poseděl asi hodinu
a rozmlouval s nimi skoro pořád o

své vlasti
Pak svlékl kutou a odbral se na

políčko které leželo za skalou a

okopával zeleninu a upravoval
vinné keře
- Ada a Márka vylezly po příkré
pěšině na skálu kde byl malý pa-

louček aby tam nasbíraly některé
léčivé byliny
Arsen zůstal před svou poustev-

nou samoten

Hodina ucházela za hodinou a

když slunce již rak vysoko nestá-

lo podíval se Atsen k Jánošovi a

řekl mu Že by mohl té práce již
nechali a vrátit s do kláštera

Ale Jánošovi! se do té kutny je-

ště nechtělo Omluvil se že musí

ještě jeden oíp toho políčka oko-pa- ti

a pak že si chce asi hodinku

odpočinouti Zatím prý snad

přijde paní Ada s Márkou a budou
snad chtít něco panu Evgenovi
vzaázati '

Arsen se aase vrátil k poustev-
ně a posadiv se na lávku aabral
se v myšlenky
Za chvíli byl z nich vyrušen

šramotem kroků které z údolí po
skalní pěšině nahoru přicházely
Brao na to se objevili dva mu-

žové- v nuzném obleku okolních

obyvatelů
jeden byl vysoké postavy a dru-

hý byl menší a slabší a měl šedivé

vousy
Když tpatřili Arsena zastavili

se načež mladší z nich přiblížil se

volným krokem k Arsenoví a otá-

zal se ho kde by našel Arsena
moudrého hakima (lékaře)
Arsen jemuž se zdáli býti mu-

žové tito podezřelými představil
se jim a tázal se jaká jest Žádost
jejich Když pak mu sdělili Že

poslal je pro něj bohatý obchod-ni-

Vasil Nestoři jeni prý se ná-

hle roznemohl zvolal Arsen hla-

sem zvýšeným:

"Tvoje slova jsou lstivá a oše-

metná! Od kterého pak času

používá ten maronittký obchod-

ník Vatil Nettori druzských bo-

jovníků za posly?''

Ada mu vypravovala o svém

krutém osudu jak byla od Druzů

uloupena a konečně do té jeskyně
odnesena
Při tom také projevila ivou oba-

vu že snad byli její přátelé— Ev-ge- n

Jánoš a Márka — od Druzů
zavražděni
"O ty se nestrachuj" těšil ji

Arsen "Já doufám že jsou tvoji

přátelé zachráněni''
Pak se jí otázal zdali skutečně

putuje do Jerusaléma
"Ano ctihodný otče!" odvětila

Ada "Konám pouť ku svatému
hrobu"
Pak mu stručně sdělila že zvo-

lili cestu libanonským pohořím za

tou příčinou aby mohla vyhledali
tam poblíže kláštera Kanobie by-

dlícího poustevníka "Otce Arse-na'- 'i

jenž pochází ze šlechtické

rodidy maďarské a ve staré vlasti

jmenoval se Ludvík Koloman Na

konec podotkla že ona jest Ada
Kolomanová a provdána byla za

braběte Orošiho
"Ale já jsem přece viděl hra-

běnku Adu OroŠi v tamějším ko-

stele v rakvj mrtvou!"

"To byla jen zdánlivá smrt —

křečovité ztrnutí!" šeptala Ada

"Toť se stal s tebou skutečný
zázrak!" zvolal Arsen "A nyní

jsem se a tebou shledal v Libano'
nul - Tedy věz že stojí ten muž

před tebou kterého hledáš! Já
jsem onen Ludvík Koloman a nyní
se jmenuju Arsen!''
"A ty jsi tedy můj ujec Ludvík'

Ó jak jsem šťastnaže jsem tě na-

lezla'" zvolala Ada
Právě v tu chvíli se pod nimi

czvaly mužské hlasy a hned na to

se pfed nimi objevil Jan
"Zde! Zde!" zvolal tento dolů

Za několik minut se před nimi

objevilo několik ozbrojených Ma-roni-

a za nimi přicházeli ještě
dva mužové

Ada radostí zajásala a zvolala:

"Evgene! Jánoši!"
Pak se obrátila k Arsenovi a

pravila:
"Ctihodný otče který jsi mě

zachránil poblelni zde na mé

průvodce na Evgena Ernanyho
mého rytířského ochránce a prů-
vodce na mé pouti a na Jánoše

který se sice jen mým sluhou jme-

nuje ale kterého musím považo-

vat! za svého věrného a oddaného

přítele"
Po té sé obrátila k Evgenovi a

mluvila dále ukazujíc na Aruena:

"Tento ctihodný muž který mě

zachránil jest otec Arsen kterého

jsme hledali a kterého mi bůh

S€slalaby mě zachránil od hrozné
smrti Je to můj ujec Ludvík
Koloman ť'

Evgen a Jánoš byli velice pře-

kvapeni
Evgen pokročil k Arsenovi a

podav mu ruku prcjevil mu své

vroucí díky jakož j svou radost

nad tím že se přání jeho společ-

nice konečně splnilo a že našla

toho muže na kterého vždycky s

láskou a úctou vzpomínala
"Teď o tom nemluvme!" pravil

Arsen vážně načež se obrátil k

Adě a tázal se jí přísným tonem:

4Ado Oroši kde je tvůj muž?"

"On žije se svou kuběnou To

skou kterou měl již tenkráte u

sebe když jsem ještě byla jeho
ženou Snad jsi to tenkrát také

slyšel co ti lidé při tom pohřbu o

hraběti a o jeho kuběně mluvili

Zatím tam přišlo ještě několik

Maronita a Arsen se od nich do

věděl že šeich Jakub se svými
lidmi Drfismvk opustil a žc táhl

hlouběji do údolí aby hájil v jed
som postranním údolí ležící maro-nitsko- u

vesnici která prý jest od

tlupy Druzů ohrožena
Brzo se vydali všickní na cestu

k šeich u Jakubovi kam asi za půl

hodiny dorazili
Maronité propukli v hlučný já

sotkdyž jim Arsen oznámil jakou
smrtí bvl šeich Nubar zahynul V

krátce nastoupena cesta ku klášte
ra Kaaobii

Jakub šeich zapůjčil Adě svého

mezka a poručil několika svým

bojovníkům aby cestující společ
nost až k ne jbližší maronitskč dě

dině doprovodili a bude-l- i třeba ji
chránili

Napřed sel jeden Maronit za

nim jela Ada na mezkovi a při
tomto kráčel po jedné straně Arsen

a po drnbé Evgen
Za nimi jel na koni JánoS veda

Evgeaova koně za uzdu a za ním

lli dva Maronité
Tento klidný pochod však dlou-

ho netrval neboť bylo brzo slyšeti
od Jakubova ležení střelbu a také
nedaleko od cestujících padaly
acřelné riny
Brzo se na ni vyřítila se strany

kde byl les tlupa Druzů v jichž
gale jel na koní Jeich Akbar po

tuku dobrodružné Fatinice

Za Drozy vyrazili z l°sa Maro-c":-

a nyní nastal tuhý boj v

němž by byli počtem slabší Ma-

ronité podlehnout! musili kdyby
jim byl šeich Jakub se svým muž-

stvem na pomoc nepřichvátal
Mnoho Druzů bylo pobito a po-

raněno a ostatní se daíi na útěk
Mezi těmito byli také Fatinica

a Beda Štěpán
Akbar Šeich byl těžce raněn a

od svých lidí na koni odvezen
Otec Arsen se dostal se svou

společností a s jedním raněným
Maronitem šťastně do kláštera
Kanobie kde byli na předním
dvoře od opata Libora uvítáni

Také Márka k nim z jedněch
dveří vyběhla a měla náramnou

radost když svou milovanou paní
Adu zase spatřila

Všickní zůstali v klášteře až do
druhého dne

Ráno oznámil Arsen Evgenovi
že svou neteř Adu a její služku
Márku do své poustevny s sebou
vezme kJe prý bude míti lepší

příležitost na svou pouť k sva
tému hrobu be připraviti
On Evgen prý ji tam může

častěji navštěvovati ale jen
obleku klášterských bratrů aby
prý to nedělalo mezi pastýři po
horšení

Také Jánoš se měl té podmínce
podrobiti pakli chtěl svou paní
viděli
Arsenová poustevna byla od

kláštera Kanobie asi půl hodiny
cesty vzdálena

Ku příkré skalní stěně přilehala
nízká dřevěná bouda která byla z

hrubě otesaných trámů pevně vy
stavena a dveřmi opatřená
"To je náš nový palác!" pravil

Arsen "Je sice malý ale pro
skrovné potřeby dostačí"
Otevřel dvéře a pobídl Adu a

Márku aby vešly s ním do vnitř
U vchodu do jeskyně bylo ohni

ště stranou od něho bylo na zemi

upravené lože pokryté hrubou
houní a nad ním visel na stěně
krucifix nad umrlčí lebkou u kte-

ré ?iselo po stranách několik bam-

bitek
Na postranní stěně visela malá

podobizna mladého muže v uher-

ském kroji
Kolem podobizny byl uschlý

věnec a po stranách visela puška
velký roh na prach a šavle

U jiné stěny stál hrubý stůl

sestávající z několika prken která

byla přibita na kůly do země za

ražené
Na stěně viselo několik svaze

čků usušených horských bylin
které vydávaly příjemnou vůni

Mezi ohništěm a stolem byl ve

skále otvor který byl dosti vyso-

ký že jím mohl člověk projiti
Tam odtud bylo slyšeti hrcení a

plískání vody a jakési melodické

zvuky což Adu a Márku velice

překvapovalo
Arsen to na nich spozoroval

pravil s úsměvem:

"Moji vodní duchové zpívají
svou píseň!'
Pak zapálil dračku a zakýval

na Adu a na Márku aby Šly za
ním

S hořící dračkou v ruce je vedi

tou slují dále Na konci sluje
tvořila skála ostrý výběžek a když
kolem něho prošli stanuli v jiné
velké jeskyni která byla mnohem

vyšší než přední
Tam se řítil od stropu jeskyně

po stupňovité skále do propasti
silný vodopád a ztrácel se v pod
zemní sluji
Na to se vrátil se svými průvod-

kyněmi do přední jeskyně položil
dračku na ohniště a vyšed s nimi

před dřevěnou boudu posadil se

na kamennou lávku což také Ada
a Márka na jeho pobídnutí uči-

nily
Arsen jim všelicos vypravoval z

d5jin libanonského poboří což

zvláště Adu velice zajímalo
Pak se zdvihl a pravil že musí

nyní své obydlí přiměřeným spů-sobe-

rozděliti aby v něm měly

jeho společnice pro sebe zvláštní

místo

Později tam přišla návštěva z

kláštera totiž opat Libor s Ev

genem a Jánošem kteří měli již
oba na sobě mnišské kutny

Jánoš se dal hned do práce a

pomáhal pro Adu a Márku jejich

příbytek upraviti

Když konečně opat Libor se

svými průvodci k odchodu se chy-
stal byl tento příbytek již docela
v pořádku a také byl na několik

dní potřebnými zásobami dosta

tečně opatřen

Nyní se vedl v poustevně jed

ootvárný Život

Arsen konal svou obyčejnou

práci jež záležela v toni Že každý
den své políčko a svflj květinový
záhonek sděláral při Sem! mu

také Ada a Márka pomáhaly
Ostatní čas věnoval buď čtení ně
které knihy nebo psaní sbíral a

jednou nebo dvakrát za týden do

poustevny a ttrávil tam ve společ-

nosti s Adou a s Arsenem několik

hodin
V tom čase tam přicházely z

oblasti Druzů rozličné zprávy
Zakročení Muharema beje mělo

dobrý výsledek a vyrušilo turecké

úřady z jejich nečinnosti k čemuž

nejvíce přispěly hrozby křesťan

ských konsulů pakli turecké voj-

sko v Libansnu brzo pokoj a po
řádek nezavede Žé křesťanské
velmoci samy o to se postarají
svými vojsky Libanon obsadí aby
se zase na Maronitech se strany
Druzů podobné ukrutnosti nepá
chaly jako před několika lety
Emir Druzů vydal přísné rozka

zy aby se tito pokojně chovali i

Žádných násilností proti Maroni

tům se nedopouštěli a turecký
komisař který mu byl na pomoc
poslán pohrozil každému kdo se

opováží pokoj v zemi rušiti

trestem Mimo to dal

aamašský paša pohraniční kraje
Libanonu tureckým vojskem obsa

diti
Také Maronitům byly dány

přísné rozkazy aby složili zbraně
a hleděli si svého pokojného za

městnání což tito ochotně učinili

Ale Druzové tčch rozkazů neu

poslechli a reptali proti Turkům

Že se jen zastávají Maronitů a jim
že dělají křivdu

Již se také proslýchalo že mno

ho druzských Šeichů jen na příle
žitost čeká aby na křesťany i na

Turky brannou mocí udeřili

Nejvíce roztrpčen byl Akbar
šeich jemuž se jeho těžká rána

posud nezabojila a jenž po tom

prahnul aby se mohl za svou utr-

pěnou a zahanbující porážku krva-

vě pomstili
Nejvíce se mluvilo o mladé A- l-

báncekterá prý svou neobyčejnou
krásou svým skvostným oblekem

a svou hrdinskou neohrožeností
mezi Druzy zvláštní pozornost na

sebe obrací a k boji proti Maroni-

tům je vyzývá a nyní co host v

domě u šeicha Akbara nedaleko

od bývalého kláštera Mar Elias se

zdržuje
Vypravovalo se že je tato nová

tadmorská sultánka hlavní původ-kyn- í

v druzských oblastech panu-

jícího kvašení že je s velkou hor-

livostí podněcuje a že jí při tom

její průvodce který prý se Jusut
efendi jmenuje všemožně pomá-
há
"To je ta potřeštěná Albánka

Fatinica'' pravil Evgen "Co si

ta jednou do hlavy vezme to také
hledí všemožným spůsobem pro-vés- ti

Již její přítomnost v Liba-

nonu jest tobo důkazem Kdyby
věděla kde by mě mohla najiti
kterého na smrt nenávidí bouřila

by kolem kláštera jako zhoubná

vichřice a hleděla Ly vŠemožnýnM

spůsobem do své moci mě dostti
Její mstivost jest neukojitelná'
"Pak uČbíš dobře když se bu

deš držet v klášteře'' pravil Ar

sen

fcvgen mu to přislíbil a oba se

spolu umluvili že se před Adou o

Fatinici ani slovem nezmíní aby

jí nedělali zbytečných starostí
Ostatně myslili pakli --Fatinica
skutečně jen Evgena a Adu pro-

následuje že se jí nepodaří jejich
stopy se dopátrati

KAPITOLA 5

Spiknutí ve zříceninách
kláštera Mar Elias

Na nízkém kopci pod vysokou
horou se rozkládají rozsáhlé roz

valíny bývalého řeckého kláštera
Mar Elias

K tomuto kopci kráčeli údolím
dva mužové a když spozorovali
že jsou v těch zříceninách na jed
nom místě vnitřní zdi ohněm ozá

řeny zastavili se a jeden z nich

pravil po maďarsku:

"Jak se zdá jsou ti chlapi již

pohromadě'
"Fatinica a ten zmrzačený Ak-

bar jsou tam jistě" odpověděl

druhý v témže jazyku "Ti jsou

již nčicolik dní hostmi u toho sta
rého blázna Isaba a teď mají snad
s těmi druhými šeichy již pilnou

poradu Proto bych měl vlastně

již čas k nim se dostavili a také

ty Josefe bys měl býti na svém

místě"
Beda Štěpán neboť on to byl

pobídnuv ještě jednou soudruha

svého aby obezřele provedl svěře-

nou sobě úlohu a přislíbiv mu že

on sám postará se v radě Šeicbů

aby Fatinica prohlášena byla sul-tánk- ou

libanonskouodebral se do

schůze odbývané v polozbofeném
klášteře Josef též obrátil kroky
své k rozpadlé hradební zdi a zmi-

zel za křovínami
Beda Štěpán zastaven byl u

vchodu Dřhzem stojícím na stráži

Zvláště inčii pátrat! po Fátíuici
která byla svým se objevením
mezi Druzy takové pobouření spů
sobila

Ale kde byla Fatinica?
Právě v tu chvíli když se strhla

ve dvoře bojovná vřava a když
šeichové z kaple do křížové chod

by vyrazili uchýlila se Fatinica
náhle ku zdijako by se tam chtěla

ukryti
Beda Štěpán zůstal u ní

Chvilku poslouchal jako by če

kal která strana zvítězí a pak
pojal Fatinici s chvatem za páži a

táhl ji t sebou ku vchodu do hrob- -

ky
Tam se nahnul do tmavého

otvoru a zvolal:

"Jsme zrazeni Josefe pravil
Beda "Musíme hledět abychom
co nejdříve odsud se dostali Ty
znáš cestu!'

"Pojďte za mnou!'' pravil Josef
zkrátka

Beda a Fatinica spěchali za
ním

Za několik okamžiků byli vŠi- -

ckni dole

"Teď ticho abychom se nevy- -

zradili!' Šeptal Josef a spěchal po
hromadě rumu napřed svítě za

sebe lucerničkou

Tam bylo klenutí propadlé a

povstalý tím otvor byl zarostlý
křovinami- -

Josef je rozhrnul a prolezl ven

Pak podal Fatinici ruku a vy
táhl ji náhon'
Beda vylezl za nimi

Nyní stáli pod hvězdnatou
oblohou ale ve stínu zdi která je
od jejich pronásledovatelů uddě

lovala
Poslouchali s napnutou pozor

ností na vfecky strany
"Co teď?" tázala se Fatinica
"Musíme hledět co možná da

leko odsud se dostali" odpověděl
Beda
Ihned vydali se na cestu která

trvala bez ustání několik hodin

Fatinica byla konečně již tak
unavena že si přála aby si mohla

chvilku odpočinout!
'Sedni si zde u cesty na ten

kámen ' pravil Beda "a my se

zatím podíváme kam ta cesta v-
ede"
Fatinica se posadila na velký

kámen' a Beda a Josef kráčeli ce
stou dále a brzo zmizeli za rohem

skály
Za chvíli Bedu zase spatřila

Tento vylezl na malý výběžek ská-

ly položil se tam na břicho i

zdálo se jako by se na tu cestu

pátravě díval

Najednou Beda s té skály zmi
zel

Fatinica tím byla znepokojena
a dívala se s napnutou pozorností
tu stranu

Nyní zaslechla Šramot blížících

se kroků které však přicházely se

strany opáČné
"Jsi to ty Jusufe?" zvolala a

ohlédla se za sebe
Ale dech se v ní zatajil a krev v

žilách se jí zarazila
Před ní stál turecký voják kteiý

ji hned uchvátil za psže
Za ním přiběhli ještě dva jiní

vojáci
Všickni se potupné zachechtali

a jedtn z nich zvolal:
"Na bradu proronovu! To je

ta ženská kterou jsme hledali!''
Fatinica z toho hned poznala

že upadla do rukou svým proná-

sledovatelům Mžiknutím vysko-

čila vymknula se vojákovi z rukou
a chtěla vytrhnouti jatagan který
měla za pásem

Ale než se jí to podařilo byla
zase pevně uchvácena že se ne-

mohla ani hnouti

Jeden z nich vytáhl z kapsy

provázek a chtěl jí svázat ruce

"Jusufe zachraň mě!'' křičela
Fatinica
Za několik okamžiků se ozval

na blízku řvoucí hlas a hned na to

padia střelná rána

Jeden z Turků zavrávoral něko-

lik kroků zpět
Beda se vrhl proti Turkům a

hned za ním" přiběhl také Josef
Voják byl však jen lehce po-

střelen a hned se zase vzpamatoval
a namířil na Bedu pušku
Tento k JŽmu přiskočil a chtěl

mu ji vytrhnouti
Beda se ním zoufale rval a

cblěl jej poraziti
Zatím se vrhl Josef na ostatní

dva Turky z nichž jeden proti
němu se postavil a druhý Fatinici

pevně v náručí držel chtě ji s se-

bou odvléci

Ale ten tuhý zápas dlouho net-v- al

Dlouhými skoky tam přiběhli

dostal Arsena na kraj skály
Již ho dotáhl až na několik

kroků k tomu kraji a oba drželi

jeden druhého jako v železném

svěráku

Najednou bylo slyšeti od skály
pronikavý Ženský křik a stejnou
dobou zahřímal hlas:

Dlouhými skoky lam pádil Já-

noš máchaje nad hlavou svou
uherskou sekyrkou

Pokrajování buď

A J Coltingham odebral se do

Washington Co Ark k návštěvě

sestry a zachvácen byl průjmem
tak že Špatně na tom byl Roz-

hodnul se zkusili Chamberlain's
Cólic Cholera and Diarrhoea Re-me-

a byl s rychlým vyléčením
tou měrou 1 pokojen že napsal

dopis plný chvály léku
onoho Pan Coltingham bydlí v
Lockland Ark Lék tento na pro-

dej if všech lékárníků
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